
terça-feira, 04 de agosto de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6

EXTRATO DO CONTRATO DE EmPREiTADA.
NúmERO DE PubliCAçãO: 18180

N.º do Contrato:  A.JUR 54/2009 -  Processo: n.º 
2009/147.960.
modalidade: Tomada de Preços nº. 015/2009.
Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09 / 
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA. – CNPJ - 
07.014.625/0001-51.
Objeto: Execução dos serviços de conservação, pavimentação, 
drenagem e sinalização da Rodovia PA-238, no Município de 
Colares, trecho: Penhalonga / Colares, numa extensão de 
serviço de 13,0 Km, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional,
Vigência: 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ 645.642,61
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960, Fonte: 
0101000000, Natureza da despesa: 449051.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 29/07/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: Ramal Benjamin Constant, nº. 156, 
Bairro Vila Curutuia, Bragança / PA, CEP.: 68.600-000.

EXTRATO DE ORDEm DE SERViçO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18186 

ORDEm DE SERViçO Nº 057/ 2009-001
Processo nº 2007/225.592
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  
- CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSÓRCIO INTEGRAÇÃO                             
- CNPJ - 10.221.771/ 0001-62
Objeto: Elaboração de projetos executivos e execução das obras 
de implantação e pavimentação asfáltica das rodovias PA-375, 
trecho: PA-136/ São João da Ponta (18,2);  Vicinal, trecho: BR-
230/ Palestina do Pará (6,3km); PA-405, trecho: BR-230/ São 
João do Araguaia (12,6km); PA-443, trecho: Br-163/ Belterra 
(12,9 km); Rodovia do Bambu, trecho: PA-150/ Floresta do 
Araguaia (44 km); PA-124, trecho: Capitão Poço/ Garrafão 
do Norte (24 km); PA-124, trecho:  Garrafão do Norte/Nova 
Esperança do Piriá (43,5 km) e PA-396, trecho: Cachoeira do 
Arari/ Ponta de Pedra (66 km).
Modalidade de licitação; CI nº 001/ 2007-001
Contrato AJUR nº 026/ 2008
Valor Contratual: R$ 149.400.333,22
Prazo de Execução: 900 dias
Vigência 27/ 07/ 2009 á 13/ 01/ 2012
Data: 03/ 08/ 2009
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DO CONTRATO DE EmPREiTADA
NúmERO DE PubliCAçãO: 18177

Nº do Contrato: 41/2009 - Proc: 2009/255561.
modalidade: Dispensa de Licitação.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ 
CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA. –  CNPJ sob o nº. 
04.213.522/0001-22.
Objeto: Execução de Serviços de reforma de 08 (oito) Pontes 
em madeira de lei sobre os lgs. Ascendino com (15,00m x 
4,20m) Km – 78,1, sub-trecho: S. João / Maicurú, lg. do Km – 
30 com (15,00m x 4,20m) Km – 44,98, sub-trecho: S. João / 
Rio Maicurú,  lg. do Tracua com (15,00m x 4,20m) Km – 35,77, 
sub-trecho: Rio Maicurú/ Jutuarana, no Município de Monte 
Alegre, lg. Mosquito Cego com (15,00m x 4,20m) Km – 18,74, 
sub-trecho: Rio Curuá / S. João, no Município de Alenquer, lg. 
Mamiá com (41,20m x 4,20m) Km – 90,23. sub-trecho: Onças 
/ Rio Curuá, no Município de Curuá / Alenquer. Rio Jabuti II com 
(11,00m x 4,20m) Km – 67, sub-trecho: Onças / Rio Curuá, 
Rio das Pulgas com (10,00m x 4,20m) Km – 18,44, sub-trecho: 
Onças / Rio Curuá, no Município de Óbidos, Rio Repartimento 
com (20,00m x 4,20) Km – 17,37, sub-trecho: Onças / Rio 
Curuá, no Município de Oriximiná, todas localizadas na Rodovia 
PA – 254, Construção de 08 (oito) Pontes de Concreto sobre os 
lgs. S. Maria II com (10,00m x 4,60m) Km – 22, no Município 
de Alenquer, localizada na Rodovia PA – 427, lg. do Tatu com 
(20,00m x 4,60m), sub-trecho: Monte Alegre / Balsa Tapará, 
localizada na Rodovia PA – 255, lg. do Km – 28 com (16,00m 
x 4,60m), sub-trecho: S. João / Rio Maicurú, localizada na 
Rodovia PA – 254, lg. Açu com (52,00m x 4,60m) km – 41,57, 
sub-trecho: Rio Maicurú / Jutuarana, localizada na Rodovia PA 
– 254, Rio no km-07 com (12,00m x 4,60m), sub - trecho: PA-

423 / Açaizal, no Município de Monte alegre, lg. Jabuti III com 
(10,00m x 4,60m), sub-trecho: Onças / Rio Curuá, localizada 
na Rodovia PA – 254, Rio Branquinho com (10,00m x 4,60m), 
sub-trecho: Onças / Rio Curuá, localizada na Rodovia PA- 254, 
lg. Curuçambá I com (20,00m x 4,60m), sub-trecho: Óbidos 
/ PA – 254, localizada na Rodovia PA – 437, no Município de 
Óbidos, todas na Região de integração Baixo Amazonas, sob a 
jurisdição do 10° Núcleo Regional, em razão do estado precário 
das citadas Pontes que permitirá que se evite acidentes e 
se garanta o escoamento da produção regional, evitando o 
desabastecimento e o isolamento da população da citada 
região, considerando os serviços de conservação e restauração 
no trecho acima mencionado, conforme justificativa  do Diretor 
do DTT., fls.,01/02 ., e ainda Decreto homologando a situação 
de emergência em Monte Alegre, Alenquer, Óbidos  e Oriximiná.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias consecutivos.
Valor: R$ 2.336.385,77.
Dotação Orçamentária: UO: 29101; Programa de Trabalho: 
26782118215340000; Fonte: 0106002382; Nat. Despesa: 
44905100; UGR: 290101; PI: 000301CPCMA; R$ 308.803,66. 
/ UO: 29101; Programa de Trabalho: 26782118215340000; 
Fonte: 0106002382; Nat. Despesa: 44905100; UGR: 290101; 
PI: 000301CPCOB; R$ 1.721.103,70. / UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26782118213000000; Fonte: 0106002382; 
Nat. Despesa: 44905100; UGR: 290101; PI: 000401RP10R; 
R$ 135.923,44.  / UO: 29101; Programa de Trabalho: 
26782118215340000; Fonte: 0106002382; Nat. Despesa: 
44905100; UGR: 290101; PI: 000301CPCAL; R$ 170.554,97.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 22/07/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e C.E.P: Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 
1370, centro- Bragança, CEP:. 68600-000, PA.

EXTRATO DE PubliCAçãO DE TERmO DE 
APOSTilAmENTO

NúmERO DE PubliCAçãO: 18184 
Termo de Apostilamento nº 05/2009 ao CONTRATO 
N°. 142/2008, CElEbRADO ENTRE SECRETARiA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES DO PARá e EmPRESA mAiA 
CONSTRuçÕES lTDA, com base nos parágrafos 6º e 8º, do 
art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o “caput” do art. 116 da mesma 
lei, processo nº 2008/362.983, fica alterada a Cláusula VI – Da 
Dotação Orçamentária que passa a ter a seguinte classificação 
orçamentária: Programa de Trabalho: 26.782.1182.4960.0000, 
Fonte: 357, Natureza de Despesa: 44905100, UO: 29101, 
Evento: 400091.

PORTARiAS DiVERSAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 18131

PORTARiA Nº23.438 DE 30-07-2009
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de agosto/2009, de conformidade com 
o artigo 74 da Lei nº5.810/94: Adevaldo da Silva Pinheiro, 
mat. nº0100516; Aline Houat de Souza, mat. nº0100714; 
Ana Cláudia Pacheco de Moraes, mat. nº0100607; Ana Maria 
Wanderley da Silva, mat. nº0100154; Antônio Carlos Aguiar 
Dias, mat. nº0100354; Ary Chaves da Costa Braga, mat. 
nº0100660; Carlos Alberto Cardoso Cabral, mat. nº0100391; 
Carlos Alberto Montello Dias, mat. nº0100517; Carlos César 
Silva Gomes, mat. nº0100236; Cínthia Diniz Abbate, mat. 
nº6121136; Durval dos Santos Silva, mat. nº0100361; Eugênio 
Maria dos Santos Guedes, mat. nº0100311; Flaviano Ramos 
Pereira Neto, mat. nº0100541; Francisco de Assis da Silva Pinto, 
mat. nº0179353; João Batista Ervedosa Bastos Filho, mat. 
nº0100381; José Admir Pombo Campos, mat. nº0100369; José 
Arlindo Siqueira da Silva, mat. nº0100316; Luiz Antônio Castro 
de Carvalho, mat. nº5796601; Maria do Socorro Carvalho, mat. 
nº0100667; Maria Tereza Navarro Neiva, mat. nº0100182; 
Paulo Sérgio Batista Ramos, mat. nº0100443; Rosa Helena 
dos Santos Martins, mat. nº0686417; Simone Sidrim da Costa, 
mat. nº0100173; Walmir Domingues Pinto, mat. nº0100055 e 
Walmir Pantoja Clemente, mat. nº0100340.

PORTARiA Nº23.439 DE 30-07-2009
Considerando a solicitação do interessado através do 
requerimento nº2009/09834-0. Conceder ao servidor José 
Maria Amaral Cativo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe C Nível 2, matrícula nº0178721, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio de 30-11-2003/2006, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 10-08 a 
08-09-2009.

PORTARiA Nº23.440 DE 03-08-2009
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e de acordo com a Resolução nº17.746, de 30 
de julho de 2009. Resolve: Aposentar, de acordo com o disposto 
no artigo 40, Parágrafo 1º, inciso III, alínea ‘a’; 95, inciso III da 
Constituição Federal, combinado com o artigo 33, Parágrafo 1º, 
inciso III, alínea ‘a’ da Constituição do Estado do Pará, tendo 
em vista o que consta do Processo nº2009/52814-3, Antônio 
Erlindo Braga, no cargo de Conselheiro deste Tribunal, matrícula 
nº0178209.

EXTRATO DO TERmO DE DiSTRATO DE CONTRATO 
TEmPORARiO

Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Regina do 
Socorro Hughes Carneiro
Matricula: 0100765
Função: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601
Data de admissão : 02-02-2009
Data do distrato: 30-07-2009
Ordenador Responsável: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

RESOluçãO Nº 17.746
NúmERO DE PubliCAçãO: 18138

RESOluçãO Nº 17.746
(Processo nº. 2009/52814-3)
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o disposto no inciso VI do art. 17 do Regimento 
Interno deste Tribunal;
Considerando manifestação da Presidência, constante da Ata 
nº. 4.800, desta data.
RESOLVE, unanimemente:
AUTORIZAR a Presidência a baixar o ato de aposentadoria do 
Excelentíssimo Senhor Antonio Erlindo braga (Matrícula nº. 
0178209), ocupante do cargo de Conselheiro do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 
30 de julho de 2009.

JulGAmENTO DO PREGãO ElETRÔNiCO 017/TJPA/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 18025

JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/TJE/2009. 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de switches 
de rede.

Empresa vencedora lote Valor

MP COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA. 01 R$ 26.314,80

MP COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA. 02 R$ 26.314,80

FRACASSADO 03

FRACASSADO 04

FRACASSADO 05

FRACASSADO 06

belém, 03/08/2009. Pregoeiro
Suprimento de Fundos Extra - período de 23 a 31 de julho de 
2009
Número de Publicação: 18233

PORT

PROCESSO(PROAD) SuPRiDO ElEmENTO DE DESPESA

TOTAl

PERiODO DE 
APliCAçãO

PRAZO DA 
PRESTAçãO

Combustivel Consumo Transp./
locom.

Pess. 
Fisica

Pess.
Juridica DATA 

iNiCiAl
DATA   
FiNAlCOmARCA/

DEPARTAmENTO FiNAliDADE 339030 339030 339033 339036 339039

562
2009001030726 Ernandes 

Oliveira Maciel 0,00 38,00 0,00 475,00 0,00 513,00 29/07/09 29/08/09 13/09/09
Aurora do Pará Sessão de Juri

563
2009001032260

Franciel da 
Conceição 
Ferreira 21,00 467,00 0,00 0,00 0,00 488,00 29/07/09 29/08/09 13/09/09

Pacajá Sessão de Juri

564
2009001033663 Angela Maria 

Donatelli 0,00 504,00 0,00 0,00 0,00 504,00 29/07/09 29/08/09 13/09/09
Paragominas 3ª vara Sessão de Juri

565
Of.  028/2009 Roosevelt Pinto 

de Jesus 0,00 0,00 0,00 0,00 234,00 234,00 23/07/09 23/08/09 07/09/09
Santarém Complemento 

portaria 556


